否 是

报告期内审批对子公司担保额度合计

（B1）
30,000

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

0

报告期末已审批的对子公司担保额度合计

（B3）
150,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

48,255

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称
担保额度相关公告

披露日期
担保额度

实际发生

日期

实际担

保金额
担保类型

担保物

（如有）

反担保情

况（如

有）

担

保

期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
30,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

0

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
150,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

48,255

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 15.36%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 48,255

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担

保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 48,255

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可

能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立公

司方名称

合同订立

对方名称
合同总金额 合同履行的进度

本期确认的销

售收入金额

累计确认的销

售收入金额

应收账款

回款情况

影响重大合同履行的各项

条件是否发生重大变化

是否存在合同无法履

行的重大风险

不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 109,506,033 19.41%   -586,375 -586,375 108,919,658 19.30%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 109,506,033 19.41%   -586,375 -586,375 108,919,658 19.30%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 109,506,033 19.41%   -586,375 -586,375 108,919,658 19.30%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 454,759,340 80.59%   586,377 586,377 455,345,717 80.70%

1、人民币普通股 454,759,340 80.59%   586,377 586,377 455,345,717 80.70%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 564,265,373 100.00%   2 2 564,265,375 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司因可转换公司债券转股减少可转债票面金额 100 元人民币 （1 张），转股数量为 2

股，公司总股本由 564,265,373 股增加至 564,265,375 股，具体内容详见公司分别于 2024 年 4 月 2 日、

2024 年 7 月 2 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

上披露的《关于 2024 年第一季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2024-019）、《关于

2024 年第二季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2024-050）。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

http://www.cninfo.com.cn/

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

经中国证券监督管理委员会于 2020 年 11 月 9 日出具的《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2020]2951 号），公司于 2020 年 12 月 21 日向

不特定对象共发行 500.00 万张可转换公司债券，每张面值人民币 100 元，发行总额 50,000.00 万元，可

转换公司债券已于 2021 年 1 月 12 日起在深交所挂牌交易，债券简称“三诺转债”，债券代码

“123090”。 根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《三诺生物传感股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券募集说明书》的规定，本次发行的可转换公司债券转股的起止日期为：自可转

债发行结束之日 （2020 年 12 月 25 日）满六个月后的第一个交易日（2021 年 6 月 25 日）起至 2026 年

12 月 20 日止（如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计息）。报

告期内，公司可转债共计转股 2 股；截至 2024 年 6 月 30 日，公司可转债共计转股 45,041 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

1、2020 年 12 月 21 日，公司不特定对象共发行 500.00 万张可转换公司债券，每张面值人民币 100

元，发行总额 50,000.00 万元。本次可转换公司债券已于 2021 年 1 月 12 日起在深交所挂牌交易，债券

简称“三诺转债”，债券代码“123090”。

2、2021 年 6 月 25 日起公司可转债可转换为公司股份。报告期内，“三诺转债”共计转股 2 股，

公司总股本由 564,265,373 股增加至 564,265,375 股。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

2023 年 8 月 7 日，公司召开第五届董事会第四次会议和第五届监事会第四次会议，审议并通过

《关于回购公司 部分股份方案的议案》，独立董事就本次回购事项发表了同意的独立意见，同意公司

使用自有资金不低于人民币 8,000 万元且不超过人民币 15,000 万元（均含本数），以集中竞价交易的方

式回购公司部分社会公众股份，用于员工持股计划或者股权激励。回购价格不超过人民币 35.00 元/股

[…]

合计 448,868,832.59 434,384,269.70

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

170

债券名称 面值 票面利率 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额
本期

发行
按面值计提利息 溢折价摊销

本期

偿还

本期

付息
本期转股 期末余额

是否

违约

三诺转债 500,000,000.00 1.50% 2020-12-21 6 年 500,000,000.00 434,384,269.70  3,740,455.26 10,744,195.81   88.18 448,868,832.59 否

合计   500,000,000.00 434,384,269.70  3,740,455.26 10,744,195.81   88.18 448,868,832.59

（3） 可转换公司债券的说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债

券注册的批复》（证监许可【2020】2951 号）的核准，本公司于 2020 年 12 月 21 日公开发行了 500 万

张可转债，发行价格为每张 100 元，募集资金总额为人民币 50,000 万元。

上述可转换公司债券票面利率为第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第

五年 1.80%、第六年 2.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当日。如该日为法定节

假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。到期后归还所有未转股的可转债本金和最

后一年利息。本公司在可转换公司债券期满后五个工作日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本次发行的可转换公司债券转股期自可转债发行结束之日（2020 年 12 月 25 日）满六个月后的第

一个交易日（2021 年 6 月 25 日）起至可转债到期日（2026 年 12 月 20 日）止。本次发行的可转换公司

债券的初始转股价格为 35.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价

（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过

相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司 A 股股票交易均价。同时，初始转股价格不

得低于最近一期经审计的每股净资产和股票面值。

截至 2024 年 6 月 30 日，本金为人民币 1,304,041.95 元共 15,776 张可转换债券转换为 45,041 股普通

股。

32、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 33,270,706.10 36,781,807.81

减：一年内到期的租赁负债 11,568,730.20 15,140,687.83

   未确认融资费用 1,701,651.62 1,835,011.59

合计 20,000,324.28 19,806,108.39

其他说明

无

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

171

33、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 1,353,580.94 1,460,412.09

合计 1,353,580.94 1,460,412.09

34、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 16,086,628.48 15,464,035.51

退货准备 38,979,995.18 39,586,085.58

预计产品召回赔款 US 42,760,800.00 42,496,200.00

合计 97,827,423.66 97,546,321.09

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计产品召回赔款 US 主要系子公司 Trividia 预计因 2016 年度尼普洛产品召回事件后续产生的美国

联邦政府罚款支出。

35、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 124,094,398.78  3,909,128.24 120,185,270.54

合计 124,094,398.78  3,909,128.24 120,185,270.54

其他说明：

政府补助项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入其他

收益金额

本期冲减

成本费用

金额

其他

变动
期末余额

与资产相

关/与收

益相关

产学研结合创新平台项

目
888,265.10   22,393.32   865,871.78

与资产

相关

三诺科技园 2,324,000.12   55,333.32   2,268,666.80
与资产

相关

高性能血糖诊疗设备智

能工厂新模式应用
12,207,324.61   715,320.66   11,492,003.95

与资产

相关

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

172

智慧健康工业园项目 27,584,897.16   2,634,299.07   24,950,598.09
与资产

相关

iPOCT 智慧化即时检测

产品产能扩建项目
4,800,100.00   4,800,100.00

与资产

相关

智慧健康产业扶持资金 8,091,198.50   90,912.36   8,000,286.14
与资产

相关

三诺生物 iPOCT 产业

园项目
50,600,000.00   50,600,000.00

与资产

相关

即时血糖检测系统产品

线改造项目
2,052,940.32   163,555.08   1,889,385.24

与资产

相关

连续动态血糖检测系统

研发和产线建设项目
1,500,000.00   1,500,000.00

与资产

相关

湖南创新型省份建设专

项项目
100,000.00   100,000.00

与资产

相关

2022 年第六批创新型

省份建设专项资金
500,000.00   500,000.00

与资产

相关

2022 年第八批创新型

省份建设专项资金
250,000.00   250,000.00

与资产

相关

三诺生物 iPOCT 产业

园 9#栋倒班楼-租赁住

房奖补

8,165,635.42   136,854.23   8,028,781.19
与资产

相关

湖南省科技重大专项

“功能核酸分子诊疗技

术与高端装备开发及前

期产业化应用”研发项

目

800,000.00   800,000.00
与收益

相关

“临床实验室检验新技

术与参考系统建立应用

研究”研发项目

190,000.00   190,000.00
与收益

相关

“融合多源生理信息的

糖尿病胰岛素剂量智能

决策支持系统”研发项

目

90,000.00   90,000.00
与收益

相关

“135”工程专项资金 1,440,000.16   26,666.64   1,413,333.52
与资产

相关

长沙市租赁住房奖补项

目
2,510,037.39   63,793.56   2,446,243.83

与资产

相关

合计 124,094,398.78   3,909,128.24   120,185,270.54

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

173

36、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 564,265,373.00 2.00   2.00 564,265,375.00

其他说明：

股本增加为本期可转债转股。

37、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转债权益部分 4,984,225.00 123,953,430.61   2 24.87 4,984,223.00 123,953,405.74

合计 4,984,225.00 123,953,430.61   2 24.87 4,984,223.00 123,953,405.74

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他权益工具减少为本期可转债转股。

其他说明：

无

38、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,045,757,790.75 80.64  1,045,757,871.39

其他资本公积 41,270,023.03 3,279,539.65  44,549,562.68

合计 1,087,027,813.78 3,279,620.29  1,090,307,434.07

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

1、股本溢价增加主要为：可转债本年转股增加 80.64 元；

2、其他资本公积增加主要为：第二期员工持股计划等待期分摊的成本及相应的递延所得税资产共

3,279,539.65 元。

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

174

39、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

回购股份 202,777,079.40 50,805,313.53  253,582,392.93

合计 202,777,079.40 50,805,313.53  253,582,392.93

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本年库存股增加因本公司第五届董事会第四次会议决议使用自有资金通过二级市场以集中竞价交易

方式回购公司部分社会公众股份，用于员工持股计划或者股权激励，公司报告期内通过股份回购专用证

券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 2,083,500 股，占公司总股本 564,265,375 股的比例为 0.37%，

成交总金额为 50,790,815.00 元（不含交易费用）。

40、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入

其他综合收益

当期转入留存

收益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于少数

股东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

69,384,039.34 15,017,225.92  32,155,406.64 2,252,583.89 -19,390,764.61  49,993,274.73

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

1,052,590.45   1,052,590.45

权益法下

不能转损益的

其他综合收益

-411,428.07   -411,428.07

其他权益

工具投资公允

价值变动

68,742,876.96 15,017,225.92  32,155,406.64 2,252,583.89 -19,390,764.61  49,352,112.35

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

85,819,701.32 781,667.13   781,667.13 -2,159,824.31 86,601,368.45

其中：权益法

下可转损益的

其他综合收益

22,583,789.40   22,583,789.40

外币财务

报表折算差额
63,235,911.92 781,667.13   781,667.13 -2,159,824.31 64,017,579.05

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

175

其他综合收益

合计
155,203,740.66 15,798,893.05  32,155,406.64 2,252,583.89 -18,609,097.48 -2,159,824.31

136,594,643.1

8

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

41、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 287,235,670.49 4,301,319.02  291,536,989.51

任意盈余公积 143,617,835.25 2,150,659.51  145,768,494.76

合计 430,853,505.74 6,451,978.53  437,305,484.27

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

42、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 920,121,591.90 795,947,777.37

调整后期初未分配利润 920,121,591.90 795,947,777.37

加：本期归属于母公司所有者的净利润 197,346,067.52 284,397,911.89

减：提取法定盈余公积  31,528,008.26

提取任意盈余公积  15,764,004.13

应付普通股股利 110,768,917.60 111,453,217.20

其他  1,478,867.77

加：处置其他权益工具 36,561,211.63

期末未分配利润 1,043,399,315.01 920,121,591.90

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

43、营业收入和营业成本

单位：元

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

176

项目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,129,914,372.76 955,146,398.15 1,993,526,912.87 967,325,780.83

其他业务 3,125,278.68 1,461,461.80 13,814,303.35 12,525,320.01

合计 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,007,341,216.22 979,851,100.84

营业收入、营业成本的分解信息：

单位：元

合同分类

分部 1 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

业务类型 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,133,039,651.44 956,607,859.95

其中：

血糖监测系统 1,552,119,559.42 600,354,210.70 1,552,119,559.42 600,354,210.70

iPOCT 监测系统 88,002,549.71 34,977,805.47 88,002,549.71 34,977,805.47

血脂检测系统 122,313,466.35 69,970,723.37 122,313,466.35 69,970,723.37

糖化血红蛋白检测系统 119,846,816.40 84,099,895.40 119,846,816.40 84,099,895.40

血压计 61,678,685.58 44,952,486.97 61,678,685.58 44,952,486.97

经营品 37,935,979.67 32,961,397.29 37,935,979.67 32,961,397.29

糖尿病营养、护理等辅助产品 133,808,328.17 84,232,313.75 133,808,328.17 84,232,313.75

其他 17,334,266.14 5,059,027.00 17,334,266.14 5,059,027.00

按经营地区分类 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,133,039,651.44 956,607,859.95

 其中：

中国 1,201,451,463.32 425,668,397.44 1,201,451,463.32 425,668,397.44

美国 694,753,040.28 390,691,542.84 694,753,040.28 390,691,542.84

其他地区 236,835,147.84 140,247,919.67 236,835,147.84 140,247,919.67

按商品转让的时间分类 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,133,039,651.44 956,607,859.95

 其中：

在某一时点确认收入 2,132,910,321.18 956,511,726.73 2,132,910,321.18 956,511,726.73

在某一时段内确认收入 129,330.26 96,133.22 129,330.26 96,133.22

按销售渠道分类 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,133,039,651.44 956,607,859.95

 其中：

直销 449,356,685.46 180,433,311.23 449,356,685.46 180,433,311.23

经销 1,683,682,965.98 776,174,548.72 1,683,682,965.98 776,174,548.72

三诺生物传感股份有限公司 2024 年半年度报告全文

177

按行业分类 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,133,039,651.44 956,607,859.95

其中：

医疗器械行业 2,124,871,483.94 951,353,036.03 2,124,871,483.94 951,353,036.03

其他行业 8,168,167.50 5,254,823.92 8,168,167.50 5,254,823.92

合计 2,133,039,651.44 956,607,859.95 2,133,039,651.44 956,607,859.95

与履约义务相关的信息：

项目
履行履约义务的

时间
重要的支付条款

公司承诺转让

商品的性质

是否为主

要责任人

公司承担的预期将

退还给客户的款项

公司提供的质量保

证类型及相关义务

国内销售

物运送至约定地

点，客户确认收

到商品

（1）电商平台：客户确认

收货后平台结算；

（2）经销商：交付后在信

用期内付款；

（3）一件代发客户：先款

后货，对账结算。

货物 是 否 产品质量保证

国际销售

根据不同国际贸

易条款，取得报

关单和提运单

（1）电商平台：客户确认

收货后平台结算；

（2）经销商：交付后在信

用期内付款。

货物 是 否 产品质量保证

其他说明

国内销售项目以货物运送至约定地点，客户确认收到商品之日确定履行履约义务的时间， 国际销

售根据不同国际贸易条款，以取得报关单和提运单之日确定履行履约义务的时间。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：

本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应的收入金额为 96,844,116.70

元，其中，96,844,116.70 元预计将于 2024 年度确认收入。

合同中可变对价相关信息：

无

重大合同变更或重大交易价格调整

单位：元

项目 会计处理方法 对收入的影响金额